

Details of the loss of the Property and Life

Que. No. 51 Sh. Pardeep Chaudhry, M.L.A:-

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the details of the loss of property and life caused during the recent monsoon in the Kalka Assembly Constituency; and
- b) the details of compensation provided to the affected persons for the loss of property and life?

Sh. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) Sir, as per the claims received on e-kshatipurti portal and the verification done by the field officials of District Administration 04 human lives have been lost, 155 claims were received towards damage of houses and 02 claims were received towards loss of lives of animals besides the loss of personal property (utensils and clothings) in 03 cases, during the flood experienced in the month of July 2023, in Kalka Assembly Constituency.
- b) The Government has sanctioned a compensation of Rs. 16,00,000/- (@ 4 lakh per deceased) towards the 04 human lives lost, Rs. 14,70,000/- towards the 155 claims of house damages, Rs. 1,44,500/- towards the 02 claims of animal loss and Rs. 7,500/- towards the 03 cases claiming the loss of personal property (utensils and clothings)

The details of sanctioned claims and amount approved in Kalka Assembly Constituency are at Annexure 'A'

Annexure A

House Damage Data				
District Name	Assembly Constituency	Village Name	Sanctioned Claims	Amount Approved (in Rs)
Panchkula	Kalka	Bagwali	1	10,000
		Bharon Ki Ser Part	1	1,20,000
		Bhoj Balig	14	1,10,000
		Bhoj Darara	1	5,000
		Bhoj Dharti	14	90,000
		Bhoj Jabial	6	35,000
		Bhoj Kothi	7	35,000
		Bhoj Koti	17	1,20,000
		Bhoj Kudana	20	1,10,000
		Bhoj Mataur	7	35,000
		Bhoj Naita	16	1,30,000
		Bhoj Palasra	4	25,000
		Bhoj Ponta	5	35,000
		Bhoj Tipra	8	50,000
		Chikan	1	10,000
		Dharla 326	1	5,000
		Jaithal	2	10,000
		Kandiala	2	2,40,000
		Khol Fatehsingh	1	5,000
		Rahna	3	15,000
Raji Tikri	21	2,50,000		
Thandog	3	25,000		
		Total	155	1,470,000
Animal Loss Data				
District Name	Assembly Constituency	Village Name	Sanctioned Claims	Amount Approved (in Rs.)
Panchkula	Kalka	Tibbi	1	32,000
		Pyarewala	1	1,12,500
		Total	02	144,500
Domestic items loss data (utensils and Clothings)				
District Name	Assembly Constituency	Village Name	Sanctioned claims	Amount Approved (in Rs.)
Panchkula	Kalka	Tibbi	1	2,500
		Barauna Kalan	2	5,000
		Total	03	7,500/-

जान-माल के नुकसान का ब्यौरा

51. श्री प्रदीप चौधरी, (कालका) क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) कालका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में हाल ही के मानसून के दौरान हुए जान-माल के नुकसान का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) जान-माल के नुकसान के लिए प्रभावित व्यक्तियों को प्रदान किए गए मुआवजे का ब्यौरा क्या है?

श्री दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) महोदय, कालका विधानसभा क्षेत्र में माह जुलाई 2023 के दौरान बाढ से हुए नुकसान के लिए ई-क्षतिपूर्ति पोर्टल पर प्राप्त दावों अनुसार तथा जिला प्रशासन के कर्मचारियों /अधिकारियों द्वारा सत्यापन उपरांत , 04 मानवीय मृत्यु , आवासीय नुकसान के 155 दावों, पशु हानि के 02 दावों के अतिरिक्त निजि संपत्ति (घरेलू सामान कपडे व बर्तन) के नुकसान के 03 दावें प्राप्त हुए थे।
- (ख) सरकार द्वारा 04 मानवीय मृत्यु के लिए 16,00,000 /-रूपये (प्रति मृतक 4,00,000/-रूपये) अनुग्रहराशि, आवासीय नुकसान के 155 दावों के लिए 14,70,000 रूपये, पशु हानि के 02 दावों के लिए 1,44,500 रूपये तथा निजि संपत्ति (घरेलू सामान कपडे व बर्तन) के नुकसान के 03 दावों के लिए 7,500 रूपये की मुआवजा राशि स्वीकृत की गई है।

कालका विधानसभा क्षेत्र में स्वीकृत दावों और अनुमोदित मुआवजा राशि का विवरण अनुलग्नक 'क' पर है।

आवासीय नुकसान विवरण				
जिला	विधानसभा क्षेत्र	गांव का नाम	स्वीकृत दावें	अनुमोदित मुआवजा राशि रूपये में
पंचकूला	कालका	बागवाली	1	10,000
		भैरों की सैर पार्ट	1	1,20,000
		भोज बालीग	14	1,10,000
		भोज दारडा	1	5,000
		भोज धारती	14	90,000
		भोज जबीयल	6	35,000
		भोज कोठी	7	35,000
		भोज कोठी	17	1,20,000
		भोज कुदाना	20	1,10,000
		भोज मटोर	7	35,000
		भोज नायटा	16	1,30,000
		भोज प्लासरा	4	25,000
		भोज पौंटा	5	35,000
		भोज टिपरा	8	50,000
		चिक्कन	1	10,000
		धराला 326	1	5,000
		जैथल	2	10,000
		कंडियाला	2	2,40,000
		खोल फतेहसिंह	1	5,000
		रहना	3	15,000
		रजी टिकरी	21	2,50,000
थनडोग	3	25,000		
कुल		155	14,70,000	
पशु हानि विवरण				
जिला	विधानसभा क्षेत्र	गांव का नाम	स्वीकृत दावें	अनुमोदित मुआवजा राशि रूपये में
पंचकूला	कालका	टिब्बी	1	32,000
		प्यारेवाला	1	1,12,500
		कुल	02	1,44,500
घरेलू सामान (कपडे व बर्तन) नुकसान विवरण				
जिला	विधानसभा क्षेत्र	गांव	स्वीकृत दावें	अनुमोदित मुआवजा राशि रूपये में
पंचकूला	कालका	टिब्बी	1	2,500
		बडौना कलां	2	5,000
		कुल	03	7,500/-

